
Holoubkov
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.775983N, 13.692458E

Nadmořská výška: 432 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 421 ha

Počet obyvatel: 1 357 PSČ: 338 01

Adresa URL: www.obecholoubkov.cz

Památky a zajímavosti Holoubkov
Nejstarší budovou dnešního Holoubkova je bývalé ředitelství železáren, které se nachází na
nádvoří areálu fy Weiler. Na budově jsou i sluneční hodiny.
Architektonicky nejcennější stavbou je tvz. Markova vila, projektovaná významým českým achitektem Janem
Kotěrou roku 1908 pro ředitele státních drah Karla Marka, který krátce zastával také post ministra
veřejných prací. V současné době je vila po nákladné rekonstrukci.
Jelikož  byl Holoubkov v této době vyhledávaným letoviskem, vznikaly i další vily.
Největší dominantou Holoubkova je "zámeček", postavený v roce 1890 jako sídlo majitele železáren Maxe
Hopfengärtnera, dříve i s francouzským parkem pod objektem. Dlouho sloužil jako pobočka Státního archivu
v Rokycanech. Po uvolnění prostor došlo v letech 2001-2002 k rekonstrukci a dnes slouží tato obecní budova
jako dům s pečovatelskou službou. Ve sklepení vily je umístěna pamětní síň obce, která se otevírá
zájemcům vždy první neděli v měsíci.
Dalšími vilami jsou:  Bartošova vila, vystavěná r. 1902 řediteli železáren Fr. Bartošovi, "Šťastný domov"-
secesní vila naproti nádraží z r. 1908, Ševčíkova vila z r. 1909 na Pražské ulici a neorenesanční vila
MUDr. Podroužka z r. 1899 tyčící se nad rybníkem.
V parku v centru obce stojí socha rakouského granátníka, výrobek místních železáren. Nejen o Markově
vile, ale i architektuře celého předválečného Holoubkova vypráví kniha Markova vila, která je k
zapůjčení v místní knihovně.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6656/holoubkov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 15:15:09


